Дело НОМЕР

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

АДРЕС ДАТА

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Токарева Т.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края Якубова А.И., подсудимого ФИО1, защитника Новикова Р.В., удостоверение № 415, ордер № 56335, при секретаре Мельниченко А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДАТА в АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

18.01.2007 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 20.09.2011 по постановлению Новоалтайского городского суда 08.09.2011, неотбытый срок 6 месяцев 18 дней.

30.05.2014 Новоалтайским городским судом города Алтайского края ч. 2 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден по отбытии срока 27.05.2016.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДАТА не позднее 21 часа 05 минут у ФИО1, обладающего знаниями и навыками по изготовлению кустарным способом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на содержание притона в квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона в квартире по месту его проживания по адресу: АДРЕС, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, и желая этого, не позднее 21 часа 05 минут ДАТА ФИО1, в целях совместного изготовления и потребления наркотических средств с лицами, их употребляющими, предоставил для изготовления и потребления наркотических средств помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, которое обеспечил полимерными бутылками, посудой, ватой, водой, медицинскими инъекционными шприцами и иными предметами, необходимыми для изготовления и внутривенного потребления наркотических средств.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 05 минут ДАТА до 14 часов 20 минут ДАТА ФИО1 в целях совместного изготовления и потребления наркотических средств с лицами их употребляющими, стал предоставлять наркозависимым лицам обустроенное помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, и незаконно изготавливать и употреблять с наркозависимыми лицами в указанном помещении наркотические средства, используя при этом электрическую плиту, стол, полимерные бутылки, посуду, вату, воду, медицинские инъекционные шприцы и иные предметы, и предоставлять наркозависимым лицам помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, для потребления наркотических средств, получая от этого выгоду в виде наркотических средств для личного потребления.

Так, не позднее 21 часа 05 минут ДАТА ФИО1, реализуя свой преступный умысел, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставил ранее знакомым ФИО, ФИО и ФИО для изготовления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства - дезоморфин, и его дальнейшего потребления, помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, где в указанное время при помощи электроплиты, посуды, воды, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного ФИО, ФИО и ФИО раствора йода, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1, ФИО, ФИО и ФИО совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной следствием массой.

После чего, часть изготовленного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной следствием массой, не позднее 21 часа 05 минут ДАТА ФИО, ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции в предоставленной им ФИО1 квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС.

За предоставление квартиры для вышеуказанных целей ФИО1 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин. неустановленной следствием массой, также употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции в вышеуказанное время в вышеуказанном помещении.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 15 часов 30 минут ДАТА ФИО1 предоставил ранее знакомым ФИО, ФИО и ФИО для изготовления и употребления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства - дезоморфин, а также для употребления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (производное N - метилэфедрона), находящегося у последних с собой, помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, где в указанное время при помощи электроплиты, посуды, воды, а также с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного ФИО, ФИО и ФИО раствора йода, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1, ФИО, ФИО и ФИО2 совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной следствием массой.

После чего, часть изготовленного наркотического средства – дезоморфин и наркотическое средство альфа-пиррлидинвалероферон (производное N-метилэфидрона) неустановленной следствием массой, не позднее 15 часов 30 минут ДАТА ФИО, ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции в предоставленной им ФИО1 квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС.

За предоставление квартиры для вышеуказанных целей ФИО1 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин неустановленной следствием массой, также употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции не позднее 15 часов 30 минут ДАТА в указанном помещении.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 14 часов 20 минут ДАТА ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставил ранее знакомым ФИО, ФИО ФИО и ФИО для изготовления и употребления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства - дезоморфин, а так же для употребления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (производное N - метилэфедрона), находящегося у последних с собой, помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, где в указанное время при помощи электроплиты, посуды, воды, а также с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного ФИО, ФИО ФИО и ФИО, раствора йода, бензина, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО1, ФИО, ФИО ФИО и ФИО, совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной следствием массой.

После чего, часть изготовленного наркотического средства - дезоморфин, и наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (производное N - метилэфедрона), неустановленной следствием массой, не позднее 14 часов 20 минут ДАТА ФИО, ФИО, ФИО и ФИО употребили путем внутривенной инъекции в предоставленной им ФИО1 квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: АДРЕС. 

За предоставление квартиры для вышеуказанных целей ФИО1 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин и наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (производное N - метилэфедрона), неустановленной следствием массой, также употребил в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции не позднее 14 часов 20 минут ДАТА в указанном помещении.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия ФИО1, после консультаций с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств.

Соглашаясь с позицией гособвинителя, суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств», как излишне вмененный, поскольку для этого не требуется исследование доказательств по делу, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, привлекался к административной ответственности, судим.

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, но условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества.

Учитывая все, обстоятельства совершения ФИО1 преступления и условия его жизни, суд нашел возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы не применять.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, и степени его общественной опасности, наличия отягчающего вину обстоятельства, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого им деяния, но ему следует пройти курс лечения от наркомании.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного и являться на регистрацию в вышеуказанный орган с периодичностью и в дни установленные инспекцией, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркомании. 

Вещественные доказательства: пакет НОМЕР, содержащий: пакет НОМЕР – 4 одноразовых шприца емкостью 12, 6, 5 и 5 мл; пакет НОМЕР - керамическая тарелка с наслоением вещества красно-коричневого цвета; пакет НОМЕР - металлическая эмалированная тарелка, половник из металла серого цвета, две ложки из металла серого цвета; пакет НОМЕР - бутылка из полимерного материала голубого цвета с крышкой белого цвета с жидкостью желтоватого цвета; пакет НОМЕР - ватный тампон с наслоением вещества серого цвета, пакет НОМЕР

бутылка из бесцветного полимерного материала с крышкой красного цвета, в которой находится вещество в виде порошка белого цвета и мутная жидкость, половник их металла серого цвета, ватный тампон с наслоением вещества темно-серого цвета, бесцветный стеклянный флакон с наслоением вещества серо-коричневого цвета; пакет НОМЕР – 2 одноразовых шприца с иглами в защитных пеналах, объемом до 5 мл, 1 одноразовый шприц с иглой в защитном пенале, объемом до 6 мл, 1 одноразовый шприц с иглой в защитном пенале, объемом до 10 мл. пакет НОМЕР, содержащий: пакет НОМЕР одноразовых шприца емкостью 6, 5 и 2 мл, с иглами в защитных пеналах, три иглы в защитных пеналах; пакет НОМЕР

металлическая сковорода, бутылка из полимерного материала голубого цвета с крышкой белого цвета с жидкостью коричневого цвета, пустой флакон из полимерного материала белого цвета, сверток бумаги с двумя бритвенными лезвиями - хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД по г.Новоалтайску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Т.А. Токарева